
WZ 02Z032440 W 201

A M T S B L AT T  F Ü R  D I E  S T E I E R M A R K

I N H A L T

Online am Dienstag, 26. März 2019

Verlautbarungen des Amtes der Steiermärkischen Landesregierung:  Seite:

 73. Auftragsbekanntmachung (L221 Sanierung Feldbach – Raabau [HW Durchlass, Johnsdorfer- und Schützing-
  bachbrücke]; Straßen- und Brückenbau)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  203

 74 . Bekanntgabe vergebener Aufträge (L518 Sanierung Stützmauern Dörflinger)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  203

 75 . Auftragsbekanntmachung (B54 GRW Unterführung Wüstenrotplatz; Straßenbauarbeiten)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  203

Verlautbarungen anderer Behörden: 

Marktgemeinde Groß St. Florian; Bekanntmachungen – nicht offene Verfahren im USB (Neubau Rathaus Groß 
St. Florian) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  204

Sonstige Verlautbarungen:

Holzwelt Murau; Bekanntmachung (Entwicklung einer Dachmarke und eines kompletten Corporate-Design-Systems 
mit Sub-Marken für die Region Murau) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  205

Regionalverband Oststeiermark; Berichtigung (Erteilung einer Dienstleistungskonzession für den Betrieb eines 
Regionalen Sammeltaxis in der Oststeiermark) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  205

Jahrgang 215

Ausgegeben und versendet 
am 29. März 2019

Stück 13

Stück 14 Redaktionsschluss   Erscheinungstermin

 Online-Ausgabe: Di, 02.04.2019, 10 Uhr Online-Ausgabe: Di, 02.04.2019, 15 Uhr 
 Print- u. Online-Ausgabe: Mi, 03.04.2019, 10 Uhr Print- u. Online-Ausgabe: Fr, 05.04.2019, 10 Uhr

Vergabebekanntmachungen, die bis Dienstag, 10 Uhr eintreffen, sind am selben Tag ab 15 Uhr online. Die komplette 
Ausgabe erscheint wie bisher am Freitag und ist ab 10 Uhr online.

www.grazerzei tung.at



202 Grazer Zeitung, Stück 13, ausgegeben am 29. März 2019

Online am Freitag, 29. März 2019

Rechtsverordnungen und Kundmachungen des Landeshauptmannes der Steiermark 
und der Steiermärkischen Landesregierung: Seite: 

 76. Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung vom 21. März 2019 über die Auflösung des Gemein-
deverbandes Kleinregion „Erholungsregion Joglland“, bestehend aus den Gemeinden Wenigzell, Sankt 

  Jakob im Walde und Waldbach-Mönichwald. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  206

Verlautbarungen des Amtes der Steiermärkischen Landesregierung:

 77. Obereinigungskommission, Einigungskommissionen; Bestellung der Vorsitzenden und der Mitglieder  . . . . .  206

Verlautbarungen anderer Behörden: 

Bezirkshauptmannschaft Südoststeiermark; Verordnung über das Verbot von Feuerentzünden und Rauchen im 
Wald in Zeiten besonderer Brandgefahr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  211

Bezirkshauptmannschaft Deutschlandsberg; Verlust- und Ungültigkeitserklärung eines Dienstabzeichens (B 1185) . . . 211

Bezirkshauptmannschaft Hartberg-Fürstenfeld; Verlust- und Ungültigkeitserklärung eines Dienstabzeichens 
(Nr. F707). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  211

Sonstige Verlautbarungen:

Freiheitlicher Gemeinderatsklub Graz; Prüfungsurteil (ordnungsgemäße Verwendung von Fördermitteln). . . . . . . .  212

NEOS – Die Bürger_innenbewegung; Bekanntmachung (ordnungsgemäße Verwendung von Fördermitteln) . . . . . .  212

SPÖ Gemeinderatsklub Graz; Bekanntmachung (ordnungsgemäße Verwendung von Fördermitteln) . . . . . . . . . . .  212



 Grazer Zeitung, Stück 13, ausgegeben am 29. März 2019 203

Online am Dienstag, 26. März 2019

Verlautbarungen des Amtes der Steiermärkischen Landesregierung

A16 Verkehr und Landeshochbau

Nr. 73

Auftragsbekanntmachung

Auftraggeber: Land Steiermark, Abteilung 16 Verkehr 
und Landeshochbau,Stempfergasse 7, 8010 Graz, 
Tel . +43/316/877-3873, E-Mail: abt16-vergabe@
stmk .gv .at, Fax: +43/316/877-2551,  
www .verwaltung .steiermark .at

 Die Auftragsunterlagen stehen für einen uneinge-
schränkten und vollständigen direkten Zugang gebüh-
renfrei zur Verfügung unter https://steiermark . 
vergabeportal .at/Detail/63596

 Angebote oder Teilnahmeanträge sind einzureichen 
elektronisch via https://steiermark .vergabeportal .at/
Detail/63596

Die Unterlagen sind kostenpflichtig: nein

Bezeichnung des Auftrags: L221 San . Feldbach – Raab- 
au (HW Durchlass, Johnsdorfer- u . Schützingbach- 
brücke)

Referenznummer der Bekanntmachung:  
ABT16-84094/2018-3

Art des Auftrags: Bauauftrag

Art des Auftraggebers: Klassisch öffentlicher Auftraggeber

Kurze Beschreibung: L221, Johnsdorfer Straße;  
BV: „San . Feldbach – Raabau (HW Durchlass, Johns-
dorfer- u . Schützingbachbrücke)“; bis km 3,320;  
VS: L221_180; Straßen- und Brückenbau

Verfahrensart: Offenes Verfahren

Schlusstermin für den Eingang der Angebote oder Teil-
nahmeanträge: 16 . April 2019, 9 Uhr

Dokument-ID: 63596-00

Für das Land Steiermark: 
Der Landesrat: 

L a n g

A16 Verkehr und Landeshochbau

Nr. 74

Bekanntgabe vergebener Aufträge

Auftraggeber: Land Steiermark, Abteilung 16 Verkehr 
und Landeshochbau, Stempfergasse 7, 8010 Graz

Referenznummer/Geschäftszahl:  
ABT16-128356/2017-47

Art des Auftrags: Bauauftrag

Gegenstand der Leistung: L518 San . Stützmauern  
Dörflinger

Name und Anschrift des Wirtschaftsteilnehmers, zu  
dessen Gunsten der Zuschlag erteilt wurde: Granit 
GesmbH

Dokument-ID: 63480-00

Für das Land Steiermark: 
Der Landesrat: 

L a n g

A16 Verkehr und Landeshochbau

Nr. 75

Auftragsbekanntmachung

Auftraggeber: Land Steiermark, Abteilung 16 Verkehr 
und Landeshochbau, Stempfergasse 7, 8010 Graz, 
Tel . +43/316/877-3873, E-Mail: abt16-vergabe@
stmk .gv .at, Fax: +43/316/877-5579, www .verwal-
tung .steiermark .at

Die Auftragsunterlagen stehen für einen uneingeschränk-
ten und vollständigen direkten Zugang gebührenfrei 
zur Verfügung unter https://steiermark .vergabepor-
tal .at/Detail/63531

Angebote oder Teilnahmeanträge sind einzureichen 
elektronisch via https://steiermark .vergabeportal .at/
Detail/63531

Die Unterlagen sind kostenpflichtig: nein

Bezeichnung des Auftrags: B54 GRW Unterführung  
Wüstenrotplatz

Referenznummer der Bekanntmachung:  
ABT16-102610/2018-32

Art des Auftrags: Bauauftrag

Art des Auftraggebers: Klassisch öffentlicher Auftraggeber

Kurze Beschreibung: B54, Wechselstraße; BV: „GRW 
Unterführung Wüstenrotplatz“; km 76,250–km 
76,850; Straßenbauarbeiten

Verfahrensart: Offenes Verfahren

mailto:abt16-vergabe%40stmk.gv.at?subject=
mailto:abt16-vergabe%40stmk.gv.at?subject=
http://www.verwaltung.steiermark.at
https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/63596
https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/63596
https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/63596
https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/63596
mailto:abt16-vergabe%40stmk.gv.at?subject=
mailto:abt16-vergabe%40stmk.gv.at?subject=
http://www.verwaltung.steiermark.at
http://www.verwaltung.steiermark.at
https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/63531
https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/63531
https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/63531
https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/63531


204 Grazer Zeitung, Stück 13, ausgegeben am 29. März 2019

Schlusstermin für den Eingang der Angebote oder Teil-
nahmeanträge: 16. April 2019, 9 Uhr

Dokument-ID: 63531-00

Für das Land Steiermark: 
Der Landesrat: 

L a n g

Marktgemeinde Groß St. Florian
22. März 2019

Bekanntmachungen – nicht offene Verfahren im USB

Auftraggeber: Marktgemeinde Groß St. Florian, Markt-
platz 3, 8522 Groß St. Florian

Bezeichnung: Neubau Rathaus Groß St. Florian

Beschreibung (zwei separate Verfahren): 

• Pfosten-Riegel-Fassaden aus Aluminium, verglaste 
Rohrrahmenprofile und Glaserarbeiten

• Trockenbauarbeiten

Bewerbungsfrist: 15. April 2019

Auskünfte und Teilnahmeanträge: LUGGIN – Ziviltech-
nikergesellschaft m.b.H., Grünauerstraße 5, 8522 Groß 
St. Florian, E-Mail: zt@luggin.at 196/2019

Verlautbarungen anderer Behörden

SCHÜTZEN SIE SICH ... 
... mit dem Buch zum aktuellen 

Gesundheits- und  
Krankenpflegegesetz

MEHR SICHERHEIT IM PFLEGEBERUF 
Gesundheits- und Krankenpflegegesetz (GuKG) 

 inkl. kommentierten Gesetzestextes

Autor: Dr. Reinhard Gruber

ISBN: 978-3-7011-0368-3

* in
kl

. U
St

., 
zz

gl
. V

er
sa

nd
ko

st
en

Auf Grund der EU-DSGVO (EU-Datenschutzgrundverordnung) können  
keine telefonischen Bestellungen mehr angenommen werden.  
www.mfg.at/verlag/gesundheits-krankenpflegegesetz
Medienfabrik Graz, Dreihackengasse 20, 8020 Graz

BESTELLUNG per
E-Mail an: verlag@mfg.at

mailto:zt%40luggin.at?subject=


 Grazer Zeitung, Stück 13, ausgegeben am 29. März 2019 205

Holzwelt Murau
26. März 2019

Bekanntmachung

Ausschreibende Stelle: Holzwelt Murau, Bundesstraße 
13A, 8850 Murau

Projektverantwortlicher Ansprechpartner: Herbert 
Kraxner, Geschäftsführer, Tel. +43/3532/20000 oder 
+43/664 85 75 215, E-Mail: info@holzweltmurau.at

Verfahrensart: nicht offener Wettbewerb mit anschlie-
ßendem Verhandlungsverfahren gem. §§ 35, 30 Abs. 2(6) 
BVergG 2006 (i. d. g. F.) 

Anzahl der WettbewerbsteilnehmerInnen: mindestens 3

Art des Auftrags: Dienstleistungsauftrag

Auftragsbezeichnung: Markenzeichen und Corporate 
Design

Kurzbeschreibung des Auftrags: Der Auftrag umfasst 
die Entwicklung einer Dachmarke und eines kompletten 
Corporate-Design-Systems mit Sub-Marken für die Region 
Murau.

CPV-Codes: 79340000-9, 79341100-7, 79341400-0, 
79342000-3, 79822500-7

Leistungszeitraum: Juli 2019 bis September 2019

Erfüllungsort: 8850 Murau

Teilnahmeunterlage zum Download gebührenfrei unter 
https://www.holzweltleader.at/de/aktuelles/aktuelles.
html

Abgabe von Teilnahmeanträgen: bis spätestens Frei-
tag, 12. April 2019, 12 Uhr, per E-Mail an info@holzwelt-
murau.at und zusätzlich (optional) analoge Unterlagen 
direkt im Büro der Holzwelt Murau 197/2019

Regionalverband Oststeiermark
25. März 2019

Berichtigung

Auftraggeber: Regionalverband Oststeiermark, Gleis-
dorfer Straße 43, 8160 Weiz

Bezeichnung des Auftrags: Erteilung einer Dienst- 
leistungskonzession für den Betrieb eines Regionalen 
Sammeltaxis in der Oststeiermark

Referenznummer der Bekanntmachung: 18/141

CPV-Code Hauptteil: 60120000

Schlusstermin für die Einreichung der Bewerbungen 
oder den Eingang der Angebote: berichtigt: 31. Mai 
2019, 10 Uhr

Weitere zusätzliche Informationen: Mit Beschluss des 
LVwG vom 22.3.2019 wird für die Dauer des Nachprü-
fungsverfahrens der Lauf der Frist zur Abgabe von Teilnah-
meanträgen ausgesetzt. Das bedeutet, dass am 27. März 
2019 keine Teilnahmeanträge einzureichen sind. Sie wer-
den über die Fortsetzung des Verfahrens, sowie die neue 
Frist zur Abgabe der Teilnahmeanträge gesondert infor-
miert werden. Die hier genannte Frist zur Abgabe der Teil-
nahmeanträge – 31. Mai 2019, 10.00 Uhr – ist ein fiktiv 
gewähltes Datum und hängt von der Entscheidung des 
LVwG ab.

Tag der Absendung dieser Bekanntmachung: 25. März 
2019

Dokument-ID: 62027-01 198/2019

Sonstige Verlautbarungen

mailto:info%40holzweltmurau.at?subject=
https://www.holzweltleader.at/de/aktuelles/aktuelles.html
https://www.holzweltleader.at/de/aktuelles/aktuelles.html
mailto:info%40holzweltmurau.at?subject=
mailto:info%40holzweltmurau.at?subject=


206 Grazer Zeitung, Stück 13, ausgegeben am 29. März 2019

Online am Freitag, 29. März 2019

A10 Land- und Forstwirtschaft 

Nr. 77

Obereinigungskommission, Einigungskommissionen;
Bestellung der Vorsitzenden und der Mitglieder

ABT10-14954/2019 19. März 2019

Die Steiermärkische Landesregierung hat in ihrer Sit-
zung am 28.02.2019 aufgrund der Bestimmung der §§ 
285 und 288 der Steiermärkischen Landarbeitsordnung 
2001, LGBl.Nr. 39/2002, i.d.g.F., für die Obereinigungs-
kommission und die Einigungskommissionen die Vorsitzen-
den (Stellvertreter) und die Mitglieder (Ersatzmitglieder) 
auf die Dauer von 3 Jahren, das ist bis 28. Februar 2022, 
bestellt.

Die Vorsitzende der Obereinigungskommission: 
S a g r i s

Obereinigungskommission

Vorsitzende: Mag.a Gabriela SAGRIS 
Stellvertreterin: Mag.a Beate De ROJA

Mitglieder:

Arbeitgebervertreter:

Mag.a Alexandra HUBER, Krottendorfer Straße 79/4, 
8052 Graz

Ing. Karlheinz LIND, Greim 3, 8524 Bad Gams

Alexander MACEK, Krottendorfer Straße 79/4, 8052 
Graz

Dir. DI. Franz TONNER, Krottendorfer Straße 79/4, 8052 
Graz

Arbeitnehmervertreter:

Ing. Eduard ZENTNER, Präsident der Stmk. Landarbeiter-
kammer, Raubergasse 20, 8010 Graz

Jürgen HOLZER, Angestellter, Überfuhrgasse 47/4, 8020 
Graz

Verlautbarungen des Amtes der Steiermärkischen Landesregierung

Rechtsverordnungen und Kund machungen des Landes haupt mannes 
der Steiermark und der Steier märkischen Landesregierung

Nr. 76

Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung vom 
21. März 2019 über die Auflösung des Gemeinde- 
verbandes Kleinregion „Erholungsregion Joglland“,  

bestehend aus den Gemeinden Wenigzell,  
Sankt Jakob im Walde und Waldbach-Mönichwald.

Auf Grund des § 6 Abs. 2 Steiermärkisches Gemein-
deverbandsorganisationsgesetz (GVOG 1997), LGBl. Nr. 
66/1997, zuletzt in der Fassung LGBl. Nr. 131/2014, 
wird verordnet:

§ 1
Die durch die Verbandsversammlung des Gemeindever-

bandes Kleinregion „Erholungsregion Joglland“ beschlos-
sene Auflösung des Gemeindeverbandes wird genehmigt. 

§ 2

Diese Verordnung tritt mit dem der Kundmachung fol-
genden Tag, das ist der 30. März 2019, in Kraft.

Mit Inkrafttreten dieser Verordnung tritt die Verordnung 
über die Vereinbarung der (ehemaligen) Gemeinden 
Wenigzell, Mönichwald, Sankt Jakob im Walde und Wald-
bach zur Bildung des Gemeindeverbandes Kleinregion 
„Erholungsregion Joglland“ vom 1. März 2010, kundge-
macht in der Grazer Zeitung am 12. März 2010 im Stück 
10, außer Kraft.

Für die Steiermärkische Landesregierung: 
Der Landeshauptmann: 

S c h ü t z e n h ö f e r



 Grazer Zeitung, Stück 13, ausgegeben am 29. März 2019 207

Markus DICK, Forstfacharbeiter, Kammerrat der Stmk. 
Landarbeiterkammer, Paula-Grogger-Weg 3, 8670 Krieg-
lach

Mag. Johannes SORGER, Kammeramtsdirektor der Stmk. 
Landarbeiterkammer, Raubergasse 20, 8010 Graz

Ersatzmitglieder:

Arbeitgebervertreter:

Karl BRODSCHNEIDER, Forster Straße 22, 8142 Wund-
schuh

Ing. Manfred KOHLFÜRST, Kohldorf 36, 8323 St. Marein 
bei Graz

Mag.a Silvia LICHTENSCHOPF-FISCHER, Hamerlinggasse 
3, 8010 Graz

Mag.a Elisabeth HAAS, Hamerlinggasse 3, 8010 Graz

Arbeitnehmervertreter:

Werner GUGGANIG, Forstfacharbeiter, Kammerrat der 
Stmk. Landarbeiterkammer, 8862 Stadl/Mur 154

Erwin GUGGI, Fuhrparkleiter, Kammerrat der Stmk. Land-
arbeiterkammer, Steinberg 226, 8563 Ligist

Mag. Gerhard BOHNSTINGL, Rechtsreferent der Stmk. 
Landarbeiterkammer, Raubergasse 20, 8010 Graz

Matthias KANDOLF, Versuchstechniker, St. Martin 44, 
8954 St.Martin/Grimming

Einigungskommissionen 
für den Bereich der Bezirksverwaltungsbehörden

B r u c k  -  M ü r z z u s c h l a g

Vorsitzender: Bezirkshauptmann Mag. Bernhard PREINER 
Stellvertreter: Dr. Hubert PESSL

Mitglieder:

Arbeitgebervertreter:

Monika KRAUTGARTNER, Rastal 34, 8611 St. Katharein

Friedrich REISINGER, Arzbach 11, 8692 Neuberg/Mürz

Arbeitnehmervertreter:

Ing. Helmut KRIVEC, Kammerrat der Stmk. Landarbeiter-
kammer, Heinrich-Prohaska-Weg 2/11, 8600 Bruck an 
der Mur

Ing. Peter KLEMA, Kammersekretär der Stmk. Landarbei-
terkammer, Jauring 55, 8623 Aflenz

Ersatzmitglieder:

Arbeitgebervertreter:

Johann MADERTONER, Pogusch 16, 8625 Turnau

Johann EDER-SCHÜTZENHOFER, Fressnitz 78, 8670 
Krieglach

Arbeitnehmervertreter:

Peter PICHLMAIR, Berufsjäger, Kammerrat der Stmk. 
Landarbeiterkammer, Aflenz 106, 8623 Aflenz

Fabian FLUCH, Walstern 8, 8630 Mariazell

D e u t s c h l a n d s b e r g

Vorsitzender: Bezirkshauptmann 
Hofrat Dr. Helmut-Theobald MÜLLER 

Stellvertreterin: Mag.a Sabine BERGER

Mitglieder:

Arbeitgebervertreter:

Christian POLZ, Grazer Straße 224, 8523 Frauental

Gerhard PONGRATZ, Glashüttenstraße 135, 8530 
Deutschlandsberg

Arbeitnehmervertreter:

Heinrich STEPPELER, Kammerrat der Stmk. Landarbeiter-
kammer, Lindenweg 2/23, 8530 Deutschlandsberg

Stefan GEGG, Gressenberg 88, 8530 Deutschlandsberg

Ersatzmitglieder:

Arbeitgebervertreter:

Ing. Markus HABISCH, Freidorf-Gleinzweg 8,  
8523 Frauental

Ingo REITER, Schulgasse 28, 8530 Deutschlandsberg

Arbeitnehmervertreter:

Herbert KOCH, Rostock 2, 8530 Deutschlandsberg

Simon SCHWAB, Waldstraße 27, 8502 Lannach

G r a z  -  S t a d t

Vorsitzende: Mag.a Verena ENNEMOSER 
Stellvertreter: Dr. Walther NAUTA

Mitglieder:

Arbeitgebervertreter:

Karl OBENAUS, St.-Veiter-Straße 134, 8046 Graz

Raffael FUX, Johann-Weitzer-Weg 58/5, 8042 Graz

Arbeitnehmervertreter:

Markus HARTLAUER, Kammersekretär der Stmk. Landar-
beiterkammer, Kopernikusgasse 7, 8010 Graz

Brunhilde OSWALD, Mainersbergstraße 13, 8051 Graz



208 Grazer Zeitung, Stück 13, ausgegeben am 29. März 2019

Ersatzmitglieder:

Arbeitgebervertreter:

Martin KLEINDL, Liebenauer Hauptstraße 238, 8041 
Graz

Johann LANGBAUER, Rudersdorfer Straße 170, 8055 
Graz

Arbeitnehmervertreter:

Madlena DROSG, Alte Poststraße 6/1/5, 8020 Graz

Andrea SAGMEISTER, Rindscheidweg 3, 8054 Graz

G r a z  -  U m g e b u n g

Vorsitzender: Dr. Helmut KRENN 
Stellvertreterin: Mag.a Regina STREMPFL-NEUHOLD

Mitglieder:

Arbeitgebervertreter:

Roman HUTTER, Plankenwarth 55, 8113 St. Oswald

Ing. Werner RAUCH, Blumenweg 3/5, 8074 Raaba

Arbeitnehmervertreter:

Ing. Heimo WECHSELBERGER, Kammerrat der Stmk. 
Landarbeiterkammer, Feldgasse 31, 8121 Deutschfeistritz

Ing. Peter BEDENK, Murfeldsiedlung 1, 8111 Juden-
dorf-Straßengel

Ersatzmitglieder:

Arbeitgebervertreter:

Gerhard HIRTLER, Gschwendt 18, 8130 Frohnleiten

Michael PRIETL, Laas 20, 8130 Frohnleiten

Arbeitnehmervertreter:

Andreas HABITH, Webersiedlung 11/4, 8402 Werndorf

Gerhard KRAUT, Dorfstraße 107, 8402 Werndorf

H a r t b e r g  -  F ü r s t e n f e l d

Vorsitzender: Bezirkshauptmann HR Mag. Max  
WIESENHOFER 

Stellvertreter: Mag. Peter BUBIK

Mitglieder:

Arbeitgebervertreter:

Herbert LEBITSCH, Altenmarkt 35, 8280 Fürstenfeld

Maria HAAS, Obersafen 8, 8232 Grafendorf

Arbeitnehmervertreter:

Alois TÖGLHOFER, Kammerrat der Stmk. Landarbeiter-
kammer, Obersaifen 146, 8225 Pöllau

Ing. Gerald SCHIEDER, Kammersekretär der Stmk. Land-
arbeiterkammer, Maierhofbergen 18, 8263 Großwilfers-
dorf

Ersatzmitglieder:

Arbeitgebervertreter:

Johann REISINGER, Schölbing 121, 8230 Hartberg

Friedrich RAUER, Bierbaum 66, 8283 Bad Blumau

Arbeitnehmervertreter:

Marianne KOHL, Herrnberg 31, 8263 Großwilfersdorf

Marianne KALWITZ, Riegersbach 47, 8250 Vorau

L e i b n i t z

Vorsitzender: Bezirkshauptmann HR Dr. Manfred 
WALCH 

Stellvertreter: Dr. Josef PEHEIM

Mitglieder:

Arbeitgebervertreter:

Rudolf STIENDL, Brünngraben 37, 8444 St.Andrä i.S.

Manfred HUSS, Wagnastraße 122, 8435 Wagna

Arbeitnehmervertreter:

Harald SKAZEDONIG, Pößnitz 56, 8463 Leutschach

Dagmar HÄUSL, Goethestraße 18/3, 8430 Leibnitz

Ersatzmitglieder:

Arbeitgebervertreter:

Ing. Gerald HOLLER, Stocking 12, 8410 Stocking

Franz KOLLER, Pistorf 25, 8443 Pistorf

Arbeitnehmervertreter:

Gertrude TOMANITSCH, Kammerrat der Stmk. Landar-
beiterkammer, Kranach 97, 8462 Gamlitz

Ewald HERNACH, Glanz 38, 8463 Leutschach

L e o b e n

Vorsitzender: Mag. Andreas NÖST 
Stellvertreter: Mag. Harald STEINWENDNER

Mitglieder:

Arbeitgebervertreter:

Karl KAUFMANN, Prettachstraße 29, 8700 Leoben

Maria HABERL, Vorderlainsach 23, 8770 St.Michael

Arbeitnehmervertreter:

Hans-Peter GALOVSKY, Max-Kober-Gasse 2, 8700  
Leoben-Göß



 Grazer Zeitung, Stück 13, ausgegeben am 29. März 2019 209

Anna WAGERMAIER, Reichensteiner Straße 51/3, 8793 
Trofaiach

Ersatzmitglieder:

Arbeitgebervertreter:

Richard JUDMAIER, Antoniweg 1, 8793 Trofaiach

Michael RAMSBACHER, Dirnsdorf 7, 8773 Kammern

Arbeitnehmervertreter:

Werner RÖSSL, Sonnleiten 11, 8774 Mautern

Klaus JANSENBERGER, Kammerrat der Stmk. Landarbei-
terkammer,

Dr.-Pfaller-Allee 12/2, 8774 Mautern

L i e z e n

Vorsitzender: Bezirkshauptmann Mag. Dr. Josef DICK 
Stellvertreterin: Mag.a Elisabeth HAARMANN

Mitglieder:

Arbeitgebervertreter:

Philipp ZEFFERER, Treglwang 38, 8742 Gaishorn am See

Peter KETTNER, Fuchsluke 14, 8903 Lassing

Arbeitnehmervertreter:

Heimo KRANZER, Kammerrat der Stmk. Landarbeiterkam-
mer, Schwaighof 203, 8913 Weng im Gesäuse

Dipl.-Ing. Waltraud HEIN, Kammerrat der Stmk. Landar-
beiterkammer, Neuhofen 94, 8983 Bad Mitterndorf

Ersatzmitglieder:

Arbeitgebervertreter:

Mario HAAR, Ketten 92, 8943 Aigen

Brigitte FUCHS, Am Weißen Kreuz 7, 8940 Liezen

Arbeitnehmervertreter:

Dipl.-Ing. Birgit HEIDINGER, Donnersbach 14/3, 8953 
Irdning-Donnsbachtal

Gottfried GANSER, Wildalpen 181, 8924 Wildalpen

M u r a u

Vorsitzender: Bezirkshauptmann HR Dr. Florian  
WALDNER 

Stellvertreter: Mag. Friedrich SPERL

Mitglieder:

Arbeitgebervertreter:

Martin HEBENSTREIT, Pachern 30, 8831 Niederwölz

Harald KRAXNER, Kulm/Z. 33, 8820 Neumarkt

Arbeitnehmervertreter:

Lambert KOCH, Kammerrat der Stmk. Landarbeiterkam-
mer, Schwarzenbach 8, 8813 St. Lambrecht

Ing. Peter GÖSSLER, Erzherzog-Johann-Siedlung 3/11, 
8850 Murau

Ersatzmitglieder:

Arbeitgebervertreter:

Matthias BISCHOF, Raming 18, 8832 Oberwölz

Martin SIEBENHOFER, Krakauebene 70, 8854 Krakau

Arbeitnehmervertreter:

Roswitha HLADOVSKY, Märzenkeller 9/5, 8850 Murau

Albert ARLITZER, Weißenbach 39a, 8813 St. Lambrecht

M u r t a l

Vorsitzende: Mag.a Christiane WERNI 
Stellvertreter: Mag. Peter PLÖBST

Mitglieder:

Arbeitgebervertreter:

Peter GRUBER-VEIT, Hauptstraße 18, 8755 St.Peter ob 
Judenburg

Dipl.-Ing. (FH) Leonhard MADL, Gottsbach 3, 8715  
St. Lorenzen

Arbeitnehmervertreter:

Karl BURGSTEINER, Kammerrat der Stmk. Landarbeiter-
kammer, Angerweg 1, 8753 Fohnsdorf

Johann MAISLINGER, Murweg 25, 8734 Großlobming

Ersatzmitglieder:

Arbeitgebervertreter:

Helene HAUSBERGER, Ingering II/78, 8731 Gaal

Martin POJER, Pusterwald 35, 8764 Pusterwald

Arbeitnehmervertreter:

Ingrid KAINBACHER, Maria Buch 27, 8750 Judenburg

Jörg REGNER, Ingering II/14, 8731 Bischoffeld

S ü d o s t s t e i e r m a r k

Vorsitzender: Bezirkshauptmann HR Dr. Alexander 
MAJCAN 

Stellvertreter: Dr. Alois PUNTIGAM

Mitglieder:

Arbeitgebervertreter:

Walter KOHL, Leitersdorf 8, 8330 Feldbach

Markus LAFER, Oberweissenbach 30, 8330 Feldbach



210 Grazer Zeitung, Stück 13, ausgegeben am 29. März 2019

Arbeitnehmervertreter:

Herbert TELSER, Kammerrat der Stmk. Landarbeiterkam-
mer, 8361 Hatzendorf 110

Franz FINK, Brunn 158, 8350 Johnsdorf-Brunn

Ersatzmitglieder:

Arbeitgebervertreter:

Josefa CHRISTANDL, Unterweisenbach 23, 8330 Feld-
bach

Mag. Edith FELBER, Feldbacher Straße 40, 8344 Bad 
Gleichenberg

Arbeitnehmervertreter:

Martina KROPF, Altenmarkt 39, 8333 Riegersburg

Christoph HARTINGER, Lödersdorf 140, 8334 Lödersdorf

V o i t s b e r g

Vorsitzender: Bezirkshauptmann HR Mag. Hannes 
PEISSL 

Stellvertreterin: Mag.a Eva NINAUS

Mitglieder:

Arbeitgebervertreter:

Johannes LENZ, Kemetberg 30, 8591 Maria Lankowitz

Alois SCHERR, Forstweg 40, 8570 Voitsberg

Arbeitnehmervertreter:

Thomas SEIDLER, Kammerrat der Stmk. Landarbeiterkam-
mer, Steinberg 37, 8563 Ligist

Karl-Heinz RIEDL, Schachnerweg 16/2, 8580 Piber

Ersatzmitglieder:

Arbeitgebervertreter:

Günter JANTSCHER, Aichegg 22, 8152 Stallhofen

Sandra HEMMER-RUPRECHTER, Södingberg 96, 8152 
Stallhofen

Arbeitnehmervertreter:

Renate KNOPPER, Lange Gasse 23, 8570 Voitsberg

Andreas HIEBLER, Kemetberg 28, 8591 Maria Lankowitz

W e i z

Vorsitzender: Bezirkshauptmann HR Dr. Rüdiger TAUS 
Stellvertreter: Dr. Helmut GAUSTER

Mitglieder:

Arbeitgebervertreter:

Walter KANDLBAUER, Völlegg 50, 8654 Fischbach

Josef WUMBAUER, Riegl 63, 8171 St. Kathrein/Offe-
negg

Arbeitnehmervertreter:

Peter NEUHOLD, Naas-Gössental 4, 8160 Weiz

Gerhard BERGHOLD, Zöbing 98, 8321 St.Margarethen/
Raab

Ersatzmitglieder:

Arbeitgebervertreter:

Johannes LEITNER, Schattauberg 79, 8211 Ilztal

Ursula REITER, Nitscha 44, 8200 Gleisdorf

Arbeitnehmervertreter:

Martina HUBMANN, Gamling 52, 8200 Gleisdorf

Alfred STEINER, Rettenegg 57, 8674 Rettenegg



 Grazer Zeitung, Stück 13, ausgegeben am 29. März 2019 211

Bezirkshauptmannschaft Südoststeiermark
BHSO-38049/2019-1  13. März 2019

Verordnung über das Verbot von Feuerentzünden und 
Rauchen im Wald in Zeiten besonderer Brandgefahr

Aufgrund des § 41 Abs. 1 Forstgesetz 1975, BGBl. Nr. 
440 idgF wird verordnet: 

§ 1
Zur Hintanhaltung von Waldbränden sind in allen 

Waldgebieten des Verwaltungsbezirkes Südoststeiermark 
und in deren Gefährdungsbereich (40 m zu Wäldern) 
brandgefährliche Handlungen wie das Rauchen, das Han-
tieren mit offenem Feuer, die Verwendung von pyrotech-
nischen Gegenständen, jegliches Feuerentzünden und das 
Unterhalten von Feuer für jedermann, einschließlich der im 
§ 40 Abs. 2 Forstgesetz 1975 zum Entzünden oder Unter-
halten von Feuer im Walde Befugten, verboten! 

§ 2
Diese Verordnung tritt mit dem der Kundmachung fol-

genden Tag in Kraft. 

§ 3
Zuwiderhandlungen gegen dieses Verbot stellen Ver-

waltungsübertretungen nach § 174 Abs. 1 a Ziffer 17 
Forstgesetz dar und werden diese Übertretungen von der 
Bezirksverwaltungsbehörde mit einer Geldstrafe bis zu  
€ 7.270,00 oder mit Freiheitsstrafe bis zu vier Wochen 
geahndet. 

Der Bezirkshauptmann: 
M a j c a n

Bezirkshauptmannschaft Deutschlandsberg
BHDL-25216/2019-4  25. März 2019

Verlust- und Ungültigkeitserklärung eines  
Dienstabzeichens

Das Dienstabzeichen B 1185 des beeideten Jagdauf-
sichtsorganes Anneliese Fürnschuß, geb. am 11. März 
1952, wohnhaft in 8503 St. Josef in Weststeiermark 1/9, 
ausgegeben von der Bezirkshauptmannschaft Deutsch-
landsberg, ist in Verlust geraten und wird hiermit für ungül-
tig erklärt. 199/2019

Der Bezirkshauptmann: 
i.V. S c h r e i n e r

Bezirkshauptmannschaft Hartberg-Fürstenfeld
BHHF-101196/2017-9  21. März 2019

Verlust- und Ungültigkeitserklärung eines  
Dienstabzeichens

Das Dienstabzeichen mit der Nr. F707, ausgestellt für 
das Jagdschutzorgan Herrn Harald Koch, geb. am  
19. Februar 1959, ist in Verlust geraten und wird daher für 
ungültig erklärt. 200/2019

Der Bezirkshauptmann: 
i.V. R a i t h - S c h w e i g h o f e r

Verlautbarungen anderer Behörden



Österreichische Post AG
WZ 02Z032440 W
Medienfabrik Graz GmbH
Dreihackengasse 20, 8020 Graz

w w w. g r a z e r z e i t u n g . a t

Herausgeber: Amt der Steiermärkischen Landesregierung. – Die „Grazer Zeitung – Amtsblatt für die Steiermark“ erscheint wöchentlich. –  
Mindest-Einschaltungsgebühr: € 85,– (für den  Raum bis 50 mm Höhe und 81 mm Breite), darüber hinaus für 1 mm Höhe und 81 mm Breite  
€ 1,60. Redaktion der „Grazer  Zeitung – Amtsblatt für die Steiermark“:  Amt der  Steier märkischen Landesregierung, 8010 Graz, Hofgasse 13, 
Telefon (0 316) 877/DW. 4158, Telefax (0 316) 877/DW. 20 51, E-Mail: abteilung2@stmk.gv.at – Aufträge per Fax werden ohne Haftung 
für die Richtigkeit des Inhalts  entgegengenommen. – Für den Fall, dass bei der Ein schaltung Satz- beziehungsweise Druckfehler unter- 
 laufen, wird die Einschaltung auf Verlan gen in der  nächsten Ausgabe kostenlos wiederholt. – Druck und Vertrieb: Medienfabrik Graz /  
Steierm. Landes druckerei GmbH, 8020 Graz, Dreihackengasse 20, Telefon (0 316) 80 95-18, Telefax (0 316) 80 95-48. – 20475-2019

Österreichische Post AG
WZ 02Z032440 W
Medienfabrik Graz GmbH
Dreihackengasse 20, 8020 Graz

w w w. g r a z e r z e i t u n g . a t

Freiheitlicher Gemeinderatsklub Graz
18. März 2019

Prüfungsurteil

Unsere Prüfung gemäß § 2 der Richtlinie für die Förde-
rung der im Grazer Gemeinderat vertretenen Parteien und 
die Finanzierung der Klubs bzw. der Arbeit der politischen 
Mandatare hat zu keinen Einwendungen geführt. Auf 
Grund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse 
bestätigen wir, dass der Freiheitliche Gemeinderatsklub 
Graz im Jahr 2018 ordnungsgemäß in Erfüllung seiner 
Aufgaben die erhaltenen Förderungsmittel verwendet hat.

 201/2019

PKF Corti & Partner GmbH 
Wirtschaftsprüfer und Steuerberater

Kulmburg & Partner 
Wirtschaftsprüfung & Steuerberatung GmbH

NEOS – Die Bürger_innenbewegung
  25. März 2019

Bekanntmachung

Unsere Prüfung gemäß § 2 der Richtlinie für die Förde-
rung der im Grazer Gemeinderat vertretenen Parteien und 
die Finanzierung der Klubs bzw. der Arbeit der politischen 
Mandatare hat zu keinen Einwendungen geführt. Nach 
pflichtgemäßer Prüfung auf Grund der Bücher (Aufzeich-
nungen) der politischen Partei sowie der vom Leitungs-

organ (oder den vertretungsbefugten Personen) erteilten 
Aufklärungen und Nachweise entspricht der Bericht samt 
Anlagen des Gemeinderatsklubs der NEOS – Die Bürger_
innenbewegung, Graz, für das Kalenderjahr vom 1. Jän-
ner 2018 bis zum 31. Dezember 2018 in dem geprüften 
Umfang den rechtlichen Vorschriften. 202/2019

Winter & Winter WirtschaftstreuhandgesmbH

SOT Süd-Ost Treuhand GmbH

SPÖ Gemeinderatsklub Graz
29. März 2019

Bekanntmachung

Die widmungsgemäße Verwendung der Klubfinanzie-
rungsmittel des SPÖ-Gemeinderatsklubs Graz im Sinne 
der Richtlinien für die Förderung der im Grazer Gemein-
derat vertretenen Parteien und die Finanzierung der Klubs 
bzw. der Arbeit der politischen Mandatare vom 29. Juni 
2017 wird für das vom 1. Jänner 2018 bis zum 31. 
Dezember 2018 laufende Geschäftsjahr bestätigt.

 203/2019

Möstl & Pfeiffer Steuerberatungs GmbH 
Mag. Friedrich M ö s t l

Fidas Wirtschaftsprüfungs GmbH 
Ing. Mag. Andreas Wa l l n e r

Sonstige Verlautbarungen


